
Regione del Veneto
Istituto Oncologico Veneto

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE QUADRO TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO – 
IRCCS E L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvato e sottoscritto il rinnovo della 
Convenzione Quadro tra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e l’Università degli Studi di Padova, con 
decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione e fino al 31.12.2029.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
- con Legge Regionale n. 22 del 22.12.2005 è stato istituto l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS;
- il Decreto Legislativo n. 288 del 16.10.2003 ss.mm.ii., ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 

3 bis e 4 dell’art. 8, prevede la possibilità di collaborazione tra gli IRCCS e le Università per 
l’attuazione di comuni progetti di ricerca;

- l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS e l’Università degli Studi di Padova hanno stipulato dal 2008 
una Convenzione Quadro di durata quinquennale, da ultimo rinnovata con deliberazione del Direttore 
Generale n. 536 del 30.07.2020, giunta a naturale scadenza il 31.12.2024, finalizzata a disciplinare la 
reciproca collaborazione negli ambiti di attività di assistenza, formazione e didattica, ricerca 
biomedica e sanitaria in campo oncologico;

- con deliberazione del Consiglio Regionale Veneto n. 151 del 14 novembre 2017 è stato approvato il 
Protocollo d'intesa tra la Regione Veneto e l’Università degli Studi di Padova disciplinante l’apporto 
della Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Padova alle attività assistenziali 
del Servizio sanitario regionale;

- con Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.01.2018 nr. Rep 29/2018 tra la Regione del Veneto e 
l’Università degli Studi di Padova, è stato disciplinato l’apporto della Scuola di Medicina e Chirurgia 
alle attività assistenziali del Servizio Sanitario regionale;

- con D.G.R. Veneto n. 441 del 7 aprile 2020 “Atto di intesa tra il Presidente della Giunta regionale 
del Veneto e il Rettore dell'Università degli Studi di Padova per l’individuazione delle unità operative 
complesse a direzione universitaria dell’Azienda Ospedale-Università di Padova, dell'Istituto 
Oncologico Veneto - IRCCS e di altre Aziende Ulss” è stato approvato l’Atto d’Intesa tra la regione 
Veneto e l’Università degli Studi di Padova;

DATO ATTO che: 
- con PEC del 6.03.2024 prot. n. 4783/24, l’Istituto ha chiesto all’Università degli Studi di Padova la 

disponibilità al rinnovo di durata quinquennale della Convenzione Quadro in parola; 
- con PEC del 13.03.2024 (prot. IOV n. 5329/24) l’Università degli Studi di Padova ha confermato 

l’interesse alla prosecuzione del rapporto di collaborazione tra i due Enti e, dunque, al rinnovo 
quinquennale della Convenzione Quadro in argomento; 

- con PEC del 20.12.2024 (prot. IOV n. 25942/24), nelle more della formalizzazione e stipula del 
rinnovo della Convenzione in argomento, l’Università degli Studi di Padova ha chiesto a questo Istituto 
di prorogare la Convenzione da ultimo rinnovata con deliberazione del Direttore Generale n. 536 del 
30.07.2020 e giunta a naturale scadenza il 31.12.2024, e, con successiva PEC del 24.12.2024 prot. n. 
26044/24, questo Istituto ha confermato la disponibilità alla proroga sopracitata;

PRECISATO che:
- con PEC del 5.02.2025 prot. n. 2527, IOV trasmetteva all’Università degli Studi di Padova il testo 

definitivo della Convenzione Quadro in argomento. Con successiva nota acquisita agli atti interni, 
l’Università degli Studi di Padova confermava il testo di convenzione in argomento;

- le attività individuate dalla Convenzione Quadro saranno disciplinate con appositi accordi specificativi 
tra lo IOV e le strutture universitarie interessate, previa approvazione degli organi di volta in volta 
competenti per ciascun Ente nel rispetto della normativa vigente. La stessa Convenzione potrà essere 
soggetta a eventuali integrazioni e/o modifiche all’esito di eventuali variazioni convenzionali tra 
Università e Regione Veneto che le rendessero necessarie;

VISTO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii, che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 
e 3 della medesima legge.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Tanto sopra premesso, con il presente provvedimento si propone di approvare e sottoscrivere il rinnovo della 
Convenzione Quadro tra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e l’Università degli Studi di Padova, con 
decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione e fino al 31.12.2029, allegata alla presente per costituire parte 
integrante e sostanziale del provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che, alla scadenza del 31 dicembre 2024, la Convenzione Quadro sottoscritta con 
l’Università degli Studi di Padova in data 29.09.2020 è stata intesa prorogata nelle more della 
sottoscrizione della nuova Convenzione Quadro, per esigenze di continuità assistenziale;

2. di approvare e sottoscrivere il rinnovo della Convenzione Quadro tra l’Istituto Oncologico Veneto – 
IRCCS e l’Università degli Studi di Padova, con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione e fino 
al 31.12.2029, allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione del Veneto;
4. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Scientifica, alla UOSD Valorizzazione della 

Ricerca, alla UOC Gestione Risorse Umane, alla UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica e al Servizio di Prevenzione e Protezione per i successivi adempimenti;  

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

        Il Direttore Generale
dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-03-20T15:56:00+0100
	Maria Giuseppina Bonavina




